quello che la precedente pergamena attesta lo stesso 

Giovanni pochi giorni prima aveva comprato dallo stesso 

monastero. Dallo spazio di cinque giorni, che intercorre tra 

gli atti notarili di vendita e di donazione, ricaviamo che il 

campo era stato comprato da Giovanni invero con questa 

intenzione di donare piuttosto qualche fondo invece che 

denaro, di cui forse il monastero scarseggiava. Infatti, il 

denaro sarebbe stato subito erogato, e la sua donazione 

contemporaneamente sarebbe scomparsa. Viceversa poiché 

con questo documento si cautelò che se l’Abate o la 

Congregazione dei monaci avessero sottratto il campo 

donato alla potestà dell’infirmario, consegnava lo stesso 

all’infirmario dell’Insula Salvatoris, di qui si evidenzia che 

cura di Giovanni fu che della sua donazione non l’Abate o 

i monaci di s. Sebastiano, ma soltanto il loro infirmario ne 
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godesse sempre i frutti. 

(A) L’infirmario dei conventi, etimologicamente luogo dove sono assistiti gli infermi, è il progenitore dei moderni 

ospedali ma tradurre il termine con ospedale significherebbe falsarne il significato. 
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(160-165) Doc. 45 (XLV) (1) an. 946. 

(2)  In nomine domini dei salvatoris 

ihesu christi; Nos (3) gisolfus dei previdentia 

langobardorum gentis princeps (4). per rogum 

et postulationem domini petri veneravili 

episcopi. et ortatori nostro et pro amore 

omnipotenti deo. et salvatione gentis nostre et 

patrie. concessimus in sanctam sedem 

salernitane ecclesie ubi nunc ipse supradictus 

dominus petrus episcopus preesse videntur. 

omnia et in omnibus rebus et substantia 

presviterorum. atque diaconorum. 

Subdiaconorumque. et omnium clericorum 

forentium. vel civium ecclesiastici ordinis 

gradus fungentium. et illorum clericorum. qui 

secularem habitum induuntur. Sub toto nostro 

principatus commorantium. qui sine heredes 

defuncti sunt. Vel qui inantea fuerint defuncti 

absque heredes. cum omnes illorum femine 

quod in pars adulterii habuerunt. vel 

habuerint. seu et concessimus in eadem sancta 

sedes. omnes servos ex ipso episcopio 

pertinentes cum uxoribus suis livere femine 

(5) quod usque modo sivi tulerunt vel 

habuerunt aut in antea tulerint. simulque et 

concessimus in eadem sancta sedes omnes 

rebus ex mortuorum. que infra rebus ipsius 

episcopii est. vel que eius monimina declarant 

(6). seu et si pars eidem episcopii